
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale
Pag. 1 della Determinazione

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

SERVIZIO 
 D3.01 BILANCIO E PROGRAMMAZIONE, RENDICONTO E PARTECIPATE 

______________________________________
DETERMINAZIONE N. GEN. 2891 DEL 09/09/2024

NUM. SERVIZIO : 42 / 2024

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL 
TRIENNIO 2024 - 2027. APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI ED ESCLUSI. 
APPROVAZIONE AVVISO SORTEGGIO IN SEDUTA PUBBLICA.

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Visti: 
- gli articoli dal 234 al 241 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n.118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. n. 139 del 28/06/2005, in relazione all'unificazione degli Albi dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili, che all'art. 78 stabilisce che a decorrere dal 01/01/2008 gli "iscritti negli albi dei 
dottori commercialisti" e gli "iscritti negli albi dei ragionieri e periti commerciali" si intendono riferiti 
agli iscritti nella sezione "A commercialisti dell'Albo";
- l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 17 dell'11/08/2016 e integrato 
dall'art. 39, comma 1, della L.R. n. 16 dell'11/08/2017;
- l’articolo 8 della L.R.  n. 6 del 04/03/2021, che ha modificato il comma 7 dell’art.10 della L.R. n. 
3/2016, riducendo il limite di incarichi che può assumere contemporaneamente ciascun revisore da otto 
a quattro incarichi;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018,"Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli enti locali", in GURI n.3 del 04/01/2019;
-  il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Città 
Metropolitana di Catania visionabile al seguente indirizzo;

Premesso che:
- con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio, n. 41 del 
03/08/2021 sono stati nominati i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti di questa 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale
Pag. 2 della Determinazione

Amministrazione, per il triennio 2021-2024, con decorrenza dalla data di esecutività di nomina e cioè il 
03/08/2021;
- i predetti incarichi, ai sensi dell’articolo 235 del decreto legislativo 267/2000, sono scaduti il 
02/08/2024 ed i componenti operano attualmente in regime di “prorogatio”, prevista dal medesimo 
articolo 235 e dal comma 1, art. 1/bis della L.R. n.22 del 22/03/1995, e cioè sono prorogati fino alla 
nomina dei nuovi Collegi e, comunque, non oltre 45 giorni;
- con determinazione dirigenziale n. 1950 del 15/06/2024, è stato approvato l’avviso per la selezione, 
contenente tutte le prescrizioni necessarie, per partecipare alla procedura di scelta dell’Organo di 
Revisione di questa Amministrazione per il triennio 2024/2026, che è stato pubblicato:
- all’Albo pretorio on line dell’Ente;
- sull’home page del sito ufficiale della Città Metropolitana di Catania;
- sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali;
- con la citata determinazione dirigenziale n. 1950 del 15/06/2024, è stato individuato quale 
Responsabile del procedimento il sottoscritto dott. Francesco Schillirò – Ragioniere Generale della 
Città Metropolitana di Catania;

Considerato che
- a seguito dell’avviso sopracitato, sono pervenute, entro il termine fissato delle ore 17:00 del 
29/07/2024, n. 303 richieste di candidatura e nessuna istanza è pervenuta oltre il termine suddetto;
- a cura del Responsabile del procedimento si è proceduto alla relativa istruttoria sulla regolarità 
formale delle istanze;
- in data 04/09/2024 e 05/09/2024 sono stati effettuati i controlli su un campione costituito dagli enti di 
area vasta e dai rispettivi Comuni capoluogo dai quali è emerso che n. 49 delle sopra citate n. 303 
candidature – di cui alla nomina quale componente del Collegio dei Revisori dei Conti di questa 
Amministrazione per il triennio 2024/2027 – sono veritiere in ordine ai requisiti dichiarati;
- a conclusione della superiore attività istruttoria e tenuto conto di quanto sancito dal comma 3, lettera 
b, dell’art. 235 del D. Lgs. n. 267/2000, in merito al preavviso necessario per l’efficacia delle eventuali 
dimissioni dei revisori dagli incarichi in essere, è stato compilato l’elenco dei candidati ammessi, 
denominato “allegato A”, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Ritenuto quanto sopra,

                      DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, 

Dare atto che si è conclusa la fase istruttoria del procedimento relativo alla nomina dei componenti del 
Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Catania per il triennio 2024 - 2027.

Approvare l’elenco denominato “allegato A” - che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento - dei candidati ammessi al procedimento di nomina dei componenti del 
Collegio dei Revisori dei Conti di questa Amministrazione per il triennio 2024 - 2027.

L’avviso per il sorteggio dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana 
di Catania per il triennio 2024 - 2027, che avverrà in seduta pubblica, mediante estrazione a sorte, ai 
sensi dell’art. 6, comma 4, della L.R. n. 17/2016 e successiva modifica L. R. n. 16/2017 e ss.mm.ii, 
verrà pubblicato non appena comunicato dal Commissario Ad Acta.

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato: 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale
Pag. 3 della Determinazione

- all’Albo pretorio on line dell’Ente;
- sull’home page del sito istituzionale della Città Metropolitana di Catania;
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del medesimo sito web, ai sensi del D. Lgs. n. 
     33/2013 e ss.mm.ii.

Alla presente determina si allega relativa documentazione.
Dare atto che:

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art.
6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non
sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse;

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli
interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.;
Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on
line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché
se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole.

Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Francesco Schillirò FRANCESCO SCHILLIRO' / ArubaPEC S.p.A.      


